INDICAÇÃO No 531/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a substituição da lixeira localizada na Rodovia Prefeito Joaquim Simão, próximo à
borracharia do Silvão, por uma de alvenaria, bem como a colocação de uma placa de
“Proibido jogar lixo” no seu entorno

Senhor Presidente

Indico à Sra Prefeita Municipal local determinar ao setor competente a substituição da
lixeira localizada na Rodovia Prefeito Joaquim Simão, próximo à borracharia do Silvão, por
uma de alvenaria, bem como a colocação de placa de “Proibido jogar lixo” no seu entorno.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica devido ao lixo que vem sendo descartado irregularmente no
entorno da lixeira existente no referido local.
Assim, urge a substituição daquela lixeira por uma de alvenaria, bem como a instalação de
placa com os dizeres “Proibido Jogar Lixo” no entorno, com a finalidade de se manter o
referido local limpo.
De se salientar que tais medidas irão contribuir para que o lixo não se espalhe na rodovia, e
o local não fique com aspecto de abandono.
Diante do exposto, conto com o pronto acatamento desta solicitação por parte de S. Exa, a
Sra Prefeita Municipal, no mais breve tempo possível.
Santa Isabel, 3 de outubro de 2019.

ADEMAR RAMOS BARBOSA
Vereador